
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
www.duma.tomsk.ru duma@tomsk.gov.ru

Председателю 
Законодательной Думы 
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления «Об отчете комитета Законодательной Думы Томской области по 

законодательству, государственному устройству и безопасности 

об итогах работы за 2023 год» (прилагается).

Депутат Законодательной Думы 
Томской области, председатель 
комитета по законодательству, 
государственному устройству и 
безопасности С.Н. Михайлов

М.И. Ахмедзянова 
(3822)513-437 Законодательная Дума 

Томской области 
Дата 12.02.2024 Время 16.20 

№554/0601-24

ww.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен 
комитетом по законодательству, 
государственному устройству и 

безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете комитета Законодательной Думы
Томской области по законодательству, 
государственному устройству и безопасности 
об итогах работы за 2023 год

Рассмотрев отчет комитета Законодательной Думы Томской области по 

законодательству, государственному устройству и безопасности об итогах работы 

за 2023 год, представленный председателем комитета Михайловым С.Н.,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет комитета Законодательной Думы Томской области по 

законодательству, государственному устройству и безопасности об итогах работы за 

2023 год согласно приложению.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



2
Приложение к постановлению 

Законодательной Думы 
Томской области 

от №

Отчет 
комитета Законодательной Думы Томской области по 

законодательству, государственному устройству и безопасности 
об итогах работы за 2023 год

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности 
Законодательной Думы Томской области 7 созыва (далее также - комитет) 
сформирован в соответствии со структурой Законодательной Думы Томской области 
седьмого созыва на основании постановлений:

от 14.10.2021 № 7 «Об образовании комитетов Законодательной Думы Томской 
области седьмого созыва»;

от 14.10.2021 № 13 «О составах комитетов Законодательной Думы Томской 
области седьмого созыва» (в ред. постановления от 18.11.2021 № 79);

от 14.10.2021 № 12 «Об избрании на должность председателя комитета 
Законодательной Думы Томской области по законодательству, государственному 
устройству и безопасности».

Утвержденный состав комитета в Думе седьмого созыва представлен семью 
депутатами: Михайлов С.Н. - председатель комитета, Валеев, М.Т., Галимов-Ермак 
К.В., Дроздов Ю.В., Карпов С.А., Осипцов В.Н., Харахорин В.М. Депутаты Михайлов 
С.Н., Осипцов В.Н. и Харахорин В.М. осуществляют депутатскую деятельность на 
постоянной профессиональной основе.

К ведению комитета отнесены следующие вопросы:
1. Вопросы государственного строительства и организации 

государственной власти Томской области, в том числе:
Устав (Основной Закон) Томской области; 
законодательство в сфере противодействия коррупции; 
организация и деятельность Думы, органов Думы, в том числе: 
порядок деятельности Думы, комитетов, комиссий и иных органов Думы 

в части, не отнесенной к вопросам ведения постоянной комиссии Законодательной 
Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике;

статус депутата Думы, признание и досрочное прекращение полномочий 
депутатов Думы;

план законотворческой деятельности Думы;
законодательство о выборах и референдумах, в том числе по вопросам:
назначения и проведения референдума Томской области, местного референдума; 
назначения и проведения выборов в Законодательную Думу Томской области; 
назначения и проведения выборов Губернатора Томской области;
назначения и проведения муниципальных выборов;



3
правовое регулирование деятельности избирательных комиссий в Томской 

области;
правовой статус лиц, замещающих государственные должности Томской 

области, государственная гражданская служба Томской области;
правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной 

палаты Томской области;
порядок взаимодействия органов государственной власти Томской области, 

органов местного самоуправления и федеральных органов власти;
административно-территориальное устройство Томской области и порядок его 

изменения;
символы Томской области, их описание и порядок использования;
учреждение наград, почетных званий, иных знаков поощрения и порядок их 

присвоения (награждения);
законодательное регулирование отдельных вопросов организации

предоставления государственных и муниципальных услуг.

2. Вопросы правового регулирования организации местного
самоуправления в Томской области, в том числе:

установление, изменение границ муниципальных образований;
права, обязанности и ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления в случаях и порядке, установленных 
федеральными законами;

определение гарантий деятельности депутатов представительных органов 
муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
лиц, замещающих в установленном порядке муниципальные должности в Томской 
области;

муниципальная служба;
правовое регулирование отдельных вопросов деятельности старост сельских 

населенных пунктов;
правовое регулирование отдельных вопросов деятельности контрольно-счетных 

органов муниципальных образований Томской области;
правовое регулирование вопросов деятельности Координационного совета по 

местному самоуправлению при Законодательной Думе Томской области.

3. Вопросы правопорядка и общественной безопасности, в том числе: 
отдельные вопросы профилактики правонарушений, в том числе в отношении

несовершеннолетних, профилактики наркомании и алкоголизма;
установление административной ответственности за нарушение законов и иных 

нормативных правовых актов Томской области, нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления;

определение в соответствии с положениями Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях;



4 
вопросы деятельности административных комиссий, комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Томской области;
законодательство по вопросам обеспечения пожарной безопасности и вопросам 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

регулирование порядка перемещения транспортных средств на 
специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости 
перемещения и хранения задержанных транспортных средств на территории Томской 
области;

вопросы участия граждан в охране общественного порядка на территории 
Томской области;

регулирование в соответствии с положениями Федерального закона 
от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» отдельных 
вопросов в области обращения с животными;

подготовка к рассмотрению отчета начальника Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Томской области.

4. Вопросы обеспечения прав и свобод человека и гражданина, в том 
числе:

правовое регулирование положений, направленных на защиту права граждан на 
обращение, в том числе установление дополнительных гарантий права граждан на 
обращение;

правовое регулирование деятельности Уполномоченного по правам человека в 
Томской области, Уполномоченного по правам ребенка в Томской области, 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области;

правовое регулирование отдельных вопросов обеспечения прав граждан на 
проведение и участие в массовых и публичных мероприятиях;

правовое регулирование отношений, связанных с оказанием бесплатной 
юридической помощи на территории Томской области;

правовое регулирование отдельных вопросов обеспечения права граждан на 
отдых посредством защиты от шума;

предварительное рассмотрение и подготовка к рассмотрению на собрании Думы 
ежегодного доклада о деятельности Уполномоченного по правам человека в Томской 
области, подготовка проекта постановления Думы по итогам рассмотрения доклада (с 
учетом предложений комитетов Думы), контроль за реализацией рекомендаций по 
итогам рассмотрения ежегодного доклада о деятельности Уполномоченного по 
правам человека в Томской области.

5. Вопросы развития гражданского общества, в том числе:
правовое регулирование деятельности Общественной палаты Томской области и 

утверждение одной трети её состава;



5 
правовое регулирование деятельности Совета общественных инициатив при 

Законодательной Думе Томской области;
правовое регулирование деятельности Молодежного парламента Томской 

области;
правовое регулирование отдельных вопросов организации и осуществления 

общественного контроля на территории Томской области.

6. Отдельные вопросы в сфере мировой юстиции, нотариата и 
адвокатуры:

законодательство о мировых судьях, в том числе порядок назначения и избрания 
мировых судей, создание и упразднение судебных участков;

определение количества должностей нотариусов в нотариальном округе, 
пределов нотариальных округов в границах территории Томской области;

правовое регулирование, назначение (избрание) и прекращение полномочий: 
представителей общественности в квалификационной коллегии судей Томской 

области;
представителей Думы в квалификационной комиссии при Адвокатской палате 

Томской области.

7. Кадровая политика, в том числе:
наделение полномочиями сенатора Российской Федерации - представителя от 

Законодательной Думы Томской области;
согласование назначения на должность первых заместителей Губернатора 

Томской области, согласование и утверждение других должностных лиц в 
соответствии с Уставом (Основным Законом) Томской области;

назначение на должности мировых судей;
назначение и освобождение от должности Уполномоченного по правам человека 

в Томской области;
назначение и освобождение от должности членов Избирательной комиссии 

Томской области в рамках полномочий Законодательной Думы Томской области.

8. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета актами Думы и 
распоряжениями Председателя Думы.

Комитет осуществлял работу в соответствии с планом законотворческой 
деятельности Законодательной Думы Томской области на первое и второе полугодия 
2023 года (утв. постановлениями Думы от 28.02.2023 № 675, от 24.08.2023 № 920) и 
предложениями субъектов права законодательной инициативы.

Законотворческая деятельность комитета осуществлялась в постоянном 
взаимодействии с депутатами других комитетов Законодательной Думы Томской 
области, Администрацией Томской области, прокуратурой Томской области, 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области, 
Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Томской



6 
области, Уполномоченным по правам человека в Томской области, Ассоциацией 
«Совет муниципальных образований Томской области».

Деятельность депутатов комитета носила открытый характер: информация о 
работе освещалась аккредитованными в Думе средствами массовой информации, а 
повестки каждого заседания и вопросы, которые планировались к рассмотрению 
комитетом, размещались на официальном сайте Думы.

В 2023 году комитетом было проведено 23 заседания. Всего на заседаниях 
комитета в 2023 году рассмотрено 111 вопросов.

Основные итоги деятельности комитета представлены в нижеследующей 
таблице:

Показатель Количество в 2023 году

Проведено заседаний комитета 23, из них:
опросных— 13

Рассмотрено общее количество вопросов 111

Принято законов Томской области, в том числе 
наградные

42/14

Подготовлено всего постановлений 105

Рассмотрено проектов федеральных законов/ из них: 
поддержано

123/52

Рассмотрено законодательных инициатив и обращений 
субъектов РФ/ из них: поддержано

23/10

Рассмотрены отчеты (доклады) с подготовкой 
итоговых постановлений по итогам их рассмотрения

2

Рассмотрены кадровые вопросы (без учета 
постановлений по назначению мировых судей)

5

Назначены мировые судьи 15

Привлечены к исполнению обязанностей мирового 
судьи

4

Входящих документов 1400

Исходящих документов 656

Подготовлены ответы на обращения граждан 
(организаций)

66/23

По основным вопросам, находящимся в ведении комитета, проделана 
следующая работа:

1. Комитетом подготовлено к рассмотрению Думой в двух чтениях
42 закона, из них 28 - о внесении изменений в действующие законы Томской 
области, 14 законов о награждении наградами Томской области:

I



7

№ № 
п/п

Номер 
постановле 

НИЯ

Дата 
принятия

Наименование Закона Томской области

1. 653 28.02.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных 
органов Томской области»

2. 654 28.02.2023 «О внесении изменения в статью 7 Закона 
Томской области «О защите населения и 
территорий Томской области от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного
характера»

3. 655 28.02.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О пожарной безопасности в Томской 
области» и Закон Томской области «Об 
аварийно-спасательных службах и аварийно- 
спасательных формированиях Томской
области»

4. 657 28.02.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О Молодежном парламенте Томской 
области»

5. 658 28.02.2023 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области в сфере 
деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в 
Томской области»

6. 718 30.03.2023 «О внесении изменений в законодательные 
акты Томской области о выборах и 
референдумах»

7. 719 30.03.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О государственной гражданской 
службе Томской области» и Закон Томской 
области «О классных чинах государственных 
гражданских служащих Томской области»

8. 720 30.03.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О муниципальной службе в Томской 
области» и Закон Томской области «О 
классных чинах муниципальных служащих в 
Томской области»

9. 721 30.03.2023 «О внесении изменений в статью 4 Закона 
Томской области «О разграничении
полномочий органов государственной власти 
Томской области в области гражданской 
обороны на территории Томской области»

10. 722 30.03.2023 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области»

11. 723 30.03.2023 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области»



8
12. 766 25.04.2023 «О внесении изменений в статьи 4 и 6 Закона 

Томской области «О порядке официального 
опубликования и вступления в силу законов 
Томской области и иных правовых актов 
Томской области»

13. 767 25.04.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О комиссиях по делам
несовершеннолетних
и защите их прав в Томской области»

14. 772 25.04.2023 «О награждении Татьянина Геннадия 
Михайловича знаком отличия «За заслуги 
перед Томской областью»

15. 773 25.04.2023 «О награждении Почетной грамотой Томской 
области»

16. 774 25.04.2023 «О награждении знаком отличия
«Родительская доблесть»

17. 819 25.05.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О правовом статусе лиц, замещающих 
государственные должности Томской области»

18. 840 29.06.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О Молодежном парламенте Томской 
области»

19. 847 29.06.2023 «О награждении знаком отличия «За заслуги 
перед Томской областью»

20. 848 29.06.2023 «О награждении Вториной Елены
Вениаминовны Почетной грамотой Томской 
области»

21. 849 29.06.2023 «О награждении знаком отличия «За заслуги в 
сфере образования»

22. 901 24.08.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О порядке перемещения
транспортных средств на специализированную 
стоянку,
их хранения и возврата, оплаты стоимости 
перемещения и хранения задержанных 
транспортных средств на территории Томской 
области»

23. 943 28.09.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О Контрольно-счетной палате 
Томской области»

24. 946 28.09.2023 «О внесении изменения в статью 2 Закона 
Томской области «О расчетной единице»

25. 947 28.09.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О порядке организации и ведения 
Регистра муниципальных нормативных
правовых актов в Томской области»

26. 948 28.09.2023 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области в целях 
совершенствования законодательства Томской

J



9
области о противодействии коррупции»

27. 949 28.09.2023 «О внесении изменений в статьи 6-2 и 9 Закона 
Томской области «О наградах и почетном 
звании в Томской области»

28. 976 26.10.2023 «О награждении Кресса Виктора
Мельхиоровича Почетной грамотой Томской 
области»

29. 977 26.10.2023 «О награждении Феденёва Александра 
Михайловича Почетной грамотой Томской 
области»

30. 978 26.10.2023 «О награждении Тахауова Равиля Маниховича 
знаком отличия «За заслуги перед Томской 
областью»

31. 979 26.10.2023 «О награждении Галажинского Эдуарда 
Владимировича знаком отличия «За заслуги в 
сфере образования»

32. 980 26.10.2023 «О награждении знаком отличия
«Родительская доблесть»

33. 984 26.10.2023 «О внесении изменений в законодательные 
акты Томской области о выборах и 
референдумах»

34. 985 26.10.2023 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области по 
вопросам противодействия коррупции»

35. 1027 30.11.2023 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области в сфере 
муниципальной службы и государственной 
гражданской службы»

36. 1028 30.11.2023 «О внесении изменений в статью 3 Закона 
Томской области «Об оказании бесплатной 
юридической помощи на территории Томской 
области»

37. 1036 30.11.2023 «О награждении Войцеховского Александра 
Васильевича Почетной грамотой Томской 
области»

38. 1037 30.11.2023 «О награждении Мозеля Николая Игоревича 
Почетной грамотой Томской области»

39. 1038 30.11.2023 «О награждении знаком отличия «За заслуги в 
сфере образования»

40. 1087 25.12.2023 «О внесении изменений в статью 14 Закона 
Томской области «О добровольной пожарной 
охране в Томской области»

41. 1088 25.12.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об обращениях граждан в 
государственные органы Томской области и 
органы местного самоуправления»

42. 1090 25.12.2023 «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О государственной гражданской 
службе Томской области»



10
43. 1091 25.12.2023 «О внесении изменений в Кодекс Томской 

области об административных
правонарушениях»

В 2023 году комитетом проделана значительная законотворческая работа, 
направленная как на приведение областного законодательства в соответствие с 
изменениями федерального законодательства, так и на его совершенствование.

Из общего количества законов Томской области, подготовленных комитетом к 
рассмотрению Думой, 5 проектов законов и 10 постановлений Думы внесено 
депутатами Законодательной Думы Томской области, в том числе членами 
комитета по законодательству, государственному устройству и безопасности:

К наиболее значимым законам по вопросам ведения комитета в 2023 году 
следует отнести следующие:

1) в сфере обеспечения прав и свобод человека и гражданина:

Закон Томской области от 14.12.2023 № 112-03 «О внесении изменений в 
статью 3 Закона Томской области «Об оказании бесплатной юридической 
помощи на территории Томской области» - направлен на обеспечение права 
граждан на получение бесплатной юридической помощи.

Закон Томской области дополнительно к случаям, предусмотренным 
федеральным законодательством, сохраняет право получения бесплатной 
юридической помощи, по всем случаям, не связанным с уголовным 
судопроизводством, категориям граждан, при условии их участия в специальной 
военной операции (а также членам их семей).

Закон Томской области от 27.12.2023 № 129-03 «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об обращениях граждан в государственные органы 
Томской области и органы местного самоуправления» - направлен на обеспечение 
права граждан на обращения в государственные органы и органы местного 
самоуправления

Закон Томской области предусматривает возможность направления обращений 
граждан в форме электронных документов с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», а также ответов на такие обращения по адресу 
(уникальному идентификатору) личного кабинета лица, направившего обращение, на 
Едином портале. Обеспечение реализации данных положений осуществляется не 
позднее 1 января 2025 года..

2) в сфере государственного устройства и организации публичной власти
Законом Томской области от 12.04.2023 № 27-03 «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Томской области» внесены корректировки в 
порядок представления депутатами Законодательной Думы Томской области 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 
порядок размещения на сайте Думы информации о предоставлении депутатами 
соответствующих сведений; закреплено в качестве основания для досрочного



11 
прекращения полномочий депутата отсутствие без уважительных причин на 
собраниях Думы.

Законом Томской области от 12.04.2023 № 26-03 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Томской области» установлен порядок 
уведомления лицами, замещающими государственные должности, о фактах 
обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 
порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера депутатами представительных органов муниципальных 
образований.

Законы направлены на повышение эффективности деятельности по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений

3)в сфере обеспечения общественной безопасности
Закон Томской области от 15.03.2023 № 17-03 «О внесении изменений в 

Закон Томской области «О пожарной безопасности в Томской области» и Закон 
Томской области «Об аварийно-спасательных службах и аварийно- 
спасательных формированиях Томской области» направлен на повышение уровня 
социальной защищенности работников противопожарной службы Томской области и 
спасателей аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований 
Томской области.

Законом предусмотрены дополнительные гарантий социальной защиты в виде 
предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере величины прожиточного 
минимума, установленного для трудоспособного населения Томской области, лицам, 
не являющихся получателями пенсий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации:

- замещающим должности в противопожарной службе Томской области при 
достижении ими возраста 50 лет и имеющим стаж работы не менее 25 лет в 
противопожарной служб;

- замещающим должности спасателей аварийно-спасательных служб, аварийно- 
спасательных формирований Томской области принимавшим участие в мероприятиях 
по ликвидации чрезвычайных ситуаций или в проведении аварийно-спасательных 
работ при достижении ими возраста 40 лет и имеющим стаж работы не менее 15 лет в 
аварийно-спасательных службах, аварийно-спасательных формированиях.

Закон Томской области от 01.09.2023 № 71-03 «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О порядке перемещения транспортных средств на 
специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости 
перемещения и хранения задержанных транспортных средств на территории 
Томской области» направлен на обеспечение правопорядка и общественной 
безопасности.

Законом Томской области установлены порядок действий по перемещению и 
хранению задержанных транспортных средств; порядок доступа владельца к 
задержанному транспортному средству во время хранения; а также порядок возврата 
владельцу задержанного транспортного средства. Соответствующий проект закона



12 
внесен на основании рекомендаций, подготовленных по итогам мониторинга 
правоприменения, проведенного комитетом Думы по законодательству, 
государственному устройству и безопасности в 2021 году.

4) в сфере обращения с животными;
Закон Томской области от 27.12.2023 № 132-03 «О внесении изменений в 

Кодекс Томской области об административных правонарушениях» направлен на 
совершенствование законодательства Томской области в области обращения с 
животными:

- установлена административная ответственность для граждан за нарушение 
дополнительных требований к содержанию домашних животных, в том числе к их 
выгулу;

- увеличена мера административной ответственности от 1 до 3 тыс. руб. (ранее 
от 500 руб. до 2 тыс. руб.) для граждан, допустивших нахождение собак вне мест их 
содержания без сопровождения владельцев;

- увеличен размер административного штрафа в отношении владельцев 
крупного рогатого скота (быков, коров), мелкого рогатого скота (коз, овец), лошадей, 
допустивших нахождение указанных животных в не установленных органами 
местного самоуправления местах.

5) в сфере избирательного законодательства:

Закон Томской области от 02.11.2023 № 103-03 «О внесении изменений в 
законодательные акты Томской области о выборах и референдумах» - направлен 
на обеспечение реализации гражданами конституционного права на участие в 
выборах и референдумах:

- исключены положения о голосовании по открепительным удостоверениям. 
Одновременно при проведении референдума Томской области закрепляется 
возможность применения механизма «Мобильный избиратель»;

- по решению Избирательной комиссии Томской области при проведении 
выборов Губернатора Томской области, депутатов Законодательной Думы Томской 
области могут образовываться избирательные участки за пределами территории 
Томской области («экстерриториальные избирательные участки»). Особенности 
подготовки и проведения голосования устанавливаются ЦИК РФ. Создание 
экстерриториальных участков позволяет, в частности, проголосовать в воинских 
частях и местах временного размещения;

- предусмотрено, что особенности проведения выборов при введении режима 
военного положения устанавливаются Федеральным законом (соответствующее 
решение принимает ЦИК России);

- уточнен момент прекращения полномочий доверенных лиц кандидатов, 
избирательных объединений - одновременно с прекращением агитационного периода 
(ранее только по решению кандидата, избирательного объединения либо вместе с 
утратой ими соответствующего статуса кандидата);

- закреплена обязанность кандидата в случае появления у него судимости 
представить в избирательную комиссию соответствующие сведения в письменной



13 
форме (не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днем появления 
судимости);

- закреплено, что агитационные материалы, в том числе предвыборные 
программы кандидатов, не должны содержать в себе не только призывы к 
совершению действий, подпадающих под признаки экстремизма, но и по своему 
собственному содержанию не должны подпадать под иные признаки экстремизма.

2. В 2023 году комитетом подготовлено для рассмотрения и принято Думой 
105 постановлений, в том числе в области кадровой политики:

1) 15 постановлений о назначении на должности мировых судей Томской 
области, а также 4 постановления о привлечении мировых судей, находящихся в 
отставке, к исполнению обязанностей мировых судей:

№№ 
п/п

Номер
постановления

Дата 
принятия

Наименование постановления

1. 616 28.
02.2023

О назначении Тимофеевой Ольги
Владимировны на должность мирового судьи 
судебного участка № 2 Советского судебного 
района города Томска

2. 710 30.03.2023 О привлечении Бардовой Марины 
Николаевны, судьи в отставке,
к исполнению обязанностей мирового судьи 
судебного участка № 2 Асиновского 
судебного района Томской области

3. 761 25.04.2023 О назначении Синякова Семена Сергеевича на 
должность мирового судьи судебного участка 
Кожевниковского судебного района Томской 
области

4. 762 25.04.2023 О назначении Косовой Галины Сергеевны на 
должность мирового судьи судебного участка 
Шегарского судебного района Томской 
области

5. 763 25.04.2023 О назначении Линка Александра 
Вячеславовича на должность мирового судьи 
судебного участка № 5 Советского судебного 
района города Томска

6. 813 25.05.2023 О назначении Барыевой Ларисы Анатольевны 
на должность мирового судьи судебного 
участка Каргасокского судебного района 
Томской области

7. 889 24.08.2023 О назначении Айринг Елены Геннадьевны на 
должность мирового судьи судебного 
участка № 1 Октябрьского судебного района 
города Томска

8. 890 24.08.2023 О назначении Макаровой Тамары
Николаевны на должность мирового судьи 
судебного участка № 6 Октябрьского



14
судебного района города Томска

9. 891 24.08.2023 О назначении Орликовой Елены Петровны на 
должность мирового судьи судебного участка 
№ 2 Асиновского судебного района Томской 
области

10. 892 24.08.2023 О назначении Шаповаловой Елены 
Николаевны на должность мирового судьи 
судебного участка Александровского 
судебного района Томской области

И. 893 24.08.2023 О назначении Шмаленюк Зарины Анваровны 
на должность мирового судьи судебного 
участка № 3 Октябрьского судебного района 
города Томска

12. 894 24.08.2023 О привлечении Королевой Риммы Зауровны, 
судьи в отставке,
к исполнению обязанностей мирового судьи 
судебного участка № 3 Колпашевского
судебного района Томской области

13. 971 26.10.2023 О назначении Васюкова Игоря Викторовича 
на должность мирового судьи судебного 
участка № 3 Колпашевского судебного района 
Томской области

14. 972 26.10.2023 О назначении Прокопьева Петра Валерьевича 
на должность мирового судьи судебного 
участка № 2 Северского судебного района 
Томской области

15. 1019 30.11.2023 О привлечении Малаховой Веры Ивановны, 
судьи в отставке, к исполнению обязанностей 
мирового судьи судебного участка № 3 
Советского судебного района города Томска

16. 1031 25.12.2023 О назначении Логинова Алексея
Александровича на должность мирового 
судьи судебного участка № 1 Асиновского 
судебного района Томской области

17. 1077 25.12.2023 О назначении Пустяк Валентины
Александровны на должность мирового судьи 
судебного участка № 3 Стрежевского
судебного района Томской области

18. 1078 25.12.2023 О назначении Шишовой Кристины
Георгиевны на должность мирового судьи 
судебного участка Зырянского судебного 
района Томской области

19. 1079 25.12.2023 О привлечении Михальчук Елены
Геннадьевны, судьи в отставке, к исполнению 
обязанностей мирового судьи судебного 
участка № 2 Кировского судебного района 
города Томска



15
2) постановление от 28.02.2023 № 640 «Об избрании представителей от 

Законодательной Думы Томской области в квалификационную комиссию при 
адвокатской палате Томской области»;

3) постановление от 28.02.2023 № 641 «Об отчете о деятельности органов 
внутренних дел Томской области за 2022 год»;

4) постановление от 28.02.2023 № 674 «О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 30 августа 2007 года № 543 «О 
Положении о порядке формирования плана законотворческой деятельности 
Законодательной Думы Томской области»;

5) постановление от 30.03.2023 № 711 «О докладе Уполномоченного по правам 
человека в Томской области о результатах деятельности за 2022 год»;

6) постановление от 30.03.2023 № 736 «О внесении изменений в постановление 
Законодательной Думы Томской области от 29 мая 2012 года № 350 «Об 
утверждении Правил депутатской этики депутатов Законодательной Думы Томской 
области» и постановление Законодательной Думы Томской области от 29 мая 2012 
года № 351 «Об утверждении Положения о постоянной комиссии Законодательной 
Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике»;

7) постановление от 25.04.2023 № 783 «О внесении изменения в постановление 
Законодательной Думы Томской области от 18 ноября 2021 года № 81 «О комиссии 
по наградам Томской области»;

8) постановление от 25.05.2023 № 811 «О согласовании кандидатуры Дунаева 
Андрея Геннадьевича на должность первого заместителя Губернатора Томской 
области»;

9) постановление от 25.05.2023 № 815 «О назначении членов Избирательной 
комиссии Томской области»;

10) постановление от 29.06.2023 № 854 «О внесении изменений в 
постановление Законодательной Думы Томской области от 18 ноября 2021 года № 81 
«О комиссии по наградам Томской области»;

11) постановление от 24.08.2023 № 895 «О назначении на должность 
Уполномоченного по правам человека в Томской области»;

12) постановление от 28.09.2023 № 959 «Об индексации размера оклада 
помощника депутата Законодательной Думы Томской области»;

13) постановление от 26.10.2023 № 973 «Об утверждении членов 
Общественной палаты Томской области»;

14) постановление от 30.10.2023 № 1046 «О признании утратившими силу 
отдельных постановлений Законодательной Думы Томской области»;

15) постановление от 30.10.2023 № 1045 «О внесении изменения в 
постановление Государственной Думы Томской области от 25 декабря 2003 года № 
983 «Об областной комиссии по телерадиовещанию»;

16) постановление от 30.10.2023 № 1047 «О результатах мониторинга 
правоприменения Закона Томской области от 28 декабря 2019 года № 171-03 «О 
разграничении полномочий органов государственной власти Томской области в 
области обращения с животными на территории Томской области» и Закона Томской



16 
области от 11 апреля 2013 года № 51-03 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев»;

17) постановление от 25.12.2023 № 1111 «О порядке принятия решения об 
ограничении права на выезд из Российской Федерации осведомленных в сведениях 
особой важности или совершенно секретных сведениях депутатов Законодательной 
Думы Томской области»;

18) постановление от 25.12.2023 № 1112 «О протесте прокурора Томской 
области на Закон Томской области от 09.10.2007 № 223-03 «О муниципальных 
должностях в Томской области».

19) комитетом в целях правового обеспечения деятельности Думы также 
подготовлены к рассмотрению на собрании Думы иные постановления:

№№

п/п

Номер 
постанов­

ления

Дата 
принятия

Наименование постановления

1. 673 28.02.2023 Об отчете комитета Законодательной Думы 
Томской области по законодательству, 
государственному устройству и безопасности 
об итогах работы за 2022 год

2. 675 28.02.2023 О плане законотворческой деятельности 
Законодательной Думы Томской области на 
первое полугодие 2023 года

3. 676 28.02.2023 О внесении изменения в постановление 
Законодательной Думы Томской области от 
22 декабря 2021 года № 131 «О составах 
постоянных комиссий комитета
Законодательной Думы Томской области по 
законодательству, государственному
устройству и безопасности»

4. 920 24.08.2023 О плане законотворческой деятельности 
Законодательной Думы Томской области 
на второе полугодие 2023 года

5. 1113 25.12.2023 О плане мониторинга правоприменения 
нормативных правовых актов Томской 
области, принятых Законодательной Думой 
Томской области, на 2024 год

3. Комитетом в соответствии с законодательством велась работа по 
подготовке для рассмотрения на собрании Думы докладов и отчетов о 
деятельности должностных лиц и государственных органов. Так, в 2023 году 
комитетом подготовлено рассмотрение и итоговые постановления по отчетам 
(докладам) за 2023 год:

- начальника Управления Министерства внутренних дел России по Томской 
области;



17
- Уполномоченного по правам человека в Томской области.
По итогам их рассмотрения комитетом подготовлены соответствующие 

постановления Думы, содержащие рекомендации в адрес органов государственной 
власти и местного самоуправления.

№№ 
п/п

Номер 
постанов 

ления

Дата 
принятия

Наименование постановления

1. 782 25.04.2023 Об итогах рассмотрения отчета о 
деятельности органов внутренних дел 
Томской области за 2022 год

2. 828 25.05.2023 Об итогах рассмотрения доклада 
Уполномоченного по правам человека в 
Томской области о результатах деятельности 
за 2022 год

Работа по реализации рекомендаций, изложенных в итоговых постановлениях, 
была продолжена совместно с Администрацией Томской области, Управлением 
Министерства внутренних дел России по Томской области, Уполномоченным по 
правам человека в Томской области и находится на контроле в комитете.

По вопросу проработки предложений УМВД России по Томской области по 
итогам отчета о деятельности органов внутренних дел Томской области за 2022 год 
(постановление Законодательной Думы Томской области от 25.04.2023 № 782) 
в Администрации Томской области проведены совещания рабочей группы.

В Законодательной Думе Томской области подготовлено обращение к 
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Володину В.В. о рассмотрении вопроса о расширении полномочий 
органов государственной власти субъектов РФ в части установления ограничений по 
времени розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в 
многоквартирных домах и (или) на прилегающих территориях.

Соответствующий проект федерального закона в настоящее время находится на 
рассмотрении Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации и принят в первом чтении (№ 483486-8 «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» (о совершенствовании 
законодательного регулирования розничной продажи алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, 
расположенных в многоквартирных домах и (или) прилегающих к ним 
территориях).

Дополнительно на заседании комитета был рассмотрен вопрос «О мерах, 
направленных на стимулирование граждан к участию в охране общественного 
порядка на территории Томской области». Постановлением Администрации Томской 
области от 27.09.2019 № 344а «Об утверждении государственной программы 
«Обеспечение безопасности населения Томской области» увеличены средства на



18 
выплаты поощрения народным дружинникам. Представительным органам 
муниципальных образований Томской области в рамках бюджетного планирования 
рекомендовано рассмотреть вопрос о мерах, направленных на стимулирование 
граждан к участию в охране общественного порядка на территории 
соответствующего муниципального образования Томской области (решение комитета 
от 15.08.2023).

Постановлением Законодательной Думы Томской области от 25.05.2023 № 828 
Администрации Томской области было рекомендовано утвердить план мероприятий 
исполнительных органов Томской области по реализации рекомендаций, изложенных 
в докладе Уполномоченного по правам человека в Томской области, а также 
разработать правовой акт об организации работы исполнительных органов Томской 
области по итогам рассмотрения ежегодных докладов Уполномоченного по правам 
человека в Томской области.

По итогам рассмотрения доклада Уполномоченного по правам человека в 
Томской области о результатах деятельности за 2022 год в целях реализации 
указанных рекомендаций Думы впервые Губернатором Томской области утвержден 
перечень поручений, определяющий ответственных исполнителей и сроки 
исполнения поручений. Аналогичный порядок организации ежегодной работы по 
итогам рассмотрения докладов всех региональных Уполномоченных установлен 
внесенными изменениями в Регламент работы Администрации Томской области 
(статья 80-1).

4. Проведение мониторинга правоприменения нормативных правовых 
актов Томской области, принятых Законодательной Думой Томской области

В 2023 году комитетом проводился мониторинг правоприменения Закона 
Томской области от 28 декабря 2019 года № 171-03 «О разграничении полномочий 
органов государственной власти Томской области в области обращения с животными 
на территории Томской области» и Закона Томской области от 11 апреля 2013 года 
№51-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев».

Впервые в 2023 году до проведения мониторинга правоприменения в целях 
выявления актуальных для граждан вопросов в области обращения с животными 
Законодательной Думой Томской области совместно с Центром управления регионом 
(ЦУР) был проведен опрос методом онлайн-анкетирования среди пользователей двух 
наиболее популярных в регионе социальных сетей «ВКонтакте» и «Одноклассники» 
по репрезентативной выборке 600 респондентов. По результатам опроса подготовлен 
Отчет, результаты которого размещены на официальном сайте Думы и использованы 
при подготовке мониторинга правоприменения.

Результаты мониторинга правоприменения утверждены постановлением 
Законодательной Думы Томской области от 30.11.2023 № 1047, в котором отражены 
рекомендации в адрес Администрации Томской области, органов местного 
самоуправления Томской области.



19
По итогам мониторинга выявлены два основных направления дальнейшей 

работы комитета по законодательству, государственному устройству и безопасности:
в целях проработки предложений, изложенных в мониторинге 

правоприменения законов Томской области в области обращения с животными 
решением комитета Законодательной Думы Томской области по законодательству, 
государственному устройству и безопасности от 19.12.2023 № 258 образована 
рабочая группа;

в 2024 году планируется изучить региональную практику правового 
регулирования по вопросам обеспечения права граждан на отдых в части защиты от 
шума, связанного с содержанием домашних животных (лай собак), и рассмотреть 
вопрос о внесении соответствующих изменений в законодательство Томской области.

5. В части взаимодействия с Государственной Думой Федерального 
Собрания Российской Федерации, Советом Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации, субъектами Российской Федерации

В 2023 году в третьем чтении принят Федеральный закон от 03.04.2023 
№ 109-ФЗ «О внесении изменений в статью 4 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации». Указанный проект федерального закона внесен Законодательной Думой 
Томской области и разработан в комитете по законодательству, государственному 
устройству и безопасности.

По результатам рассмотрения поступивших в Законодательную Думу Томской 
области по вопросам ведения комитета 146 проектов федеральных законов, 
инициатив и обращений органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации комитетом подготовлены к рассмотрению и приняты Думой 58 
постановлений, из которых 52 - о проектах федеральных законов, 6 - о 
законодательных инициативах и обращениях субъектов Российской Федерации.

Среди рассмотренных и поддержанных по вопросам ведения комитета 
проектов федеральных законов следует отметить:

№ 302571-8 «О внесении изменений в статью 20 Федерального закона «О 
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (в части оказания 
бесплатной юридической помощи лицам, принимающим или принимавшим 
участие в специальной военной операции, а также членам их семей) - направлен 
на обеспечение защиты прав и законных интересов военнослужащих, принимавших 
(принимающих) участие в проведении специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 
военнослужащих, выполнявших (выполняющих) задачи по защите Государственной 
границы Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, а 
также мобилизованных граждан и граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации.

Принят Федеральный закон от 13.06.2023 225-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 20 Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации»



20
№ 324172-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» (по вопросам совершенствования избирательного 
законодательства и законодательства о референдумах) - направлен на 
совершенствование законодательства Российской Федерации о выборах и 
референдумах.

Принят Федеральный закон от 29.05.2023 № 184-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

№ 321818-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О
добровольной пожарной охране» (в части повышения эффективности системы 
пожарной безопасности) - направлен на повышение эффективности системы 
пожарной безопасности в организациях и стимулирования развития добровольческой 
(волонтерской) деятельности в Российской Федерации.

Принят Федеральный закон от 04.08.2023 № 445-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О добровольной пожарной охране».

№ 379444-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации» (по вопросу совершенствования 
законодательства об оказании гражданам Российской Федерации бесплатной 
юридической помощи) - направлен на совершенствование деятельности по 
правовому просвещению граждан и оказанию им бесплатной юридической помощи. 
Принят Федеральный закон от 25.12.2023 № 661-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и 
Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе».

6. В части работы с поступившими в Думу обращениями по вопросам 
ведения комитета

1 Комитетом также ведется систематическая работа с поступившими в Думу 
обращениями. Так, в 2023 году в комитет поступило 66 обращений граждан и 22 
обращения организаций по вопросам ведения комитета.

В 2023 году некоторые обращения, в том числе идентичные по своему 
содержанию, имели незначительный массовый характер:

№ Тематика обращения Количество 
поступивших 

обращений в Думу
1. вопросы, связанные с проведением специальной 

военной операции (по мобилизации, отсрочки от 
призыва, направлении солдат срочной службы в зону 
боевых действий, объявление новогоднего перемирия, 
продление срока полномочий избранного Президента 
Российской Федерации и др.).

24

2. размещение в сети Интернет информации о 
представленных сведениях о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера

И

3. обеспечение права граждан на отдых 6



21
Часть обращений граждан касается вопросов федерального законодательства 

по исчислению времени, об ответственном обращении с животными (в части 
эвтаназии безнадзорных животных), совершенствования положений Кодекса Томской 
области об административных правонарушениях и др.

Все обращения по вопросам ведения комитета, поступившее в 
Законодательную Думу Томской области, были рассмотрены, на них подготовлены 
ответы. В целях объективного и всестороннего изучения поступивших обращений 
комитетом, в том числе, запрашивалась дополнительная информация от 
государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц.

Обращения граждан учитываются в деятельности комитета и Думы при анализе 
правоприменения нормативных правовых актов, принимаемых Законодательной 
Думой Томской области, в том числе в целях разработки и принятия 
соответствующих изменений регионального законодательства.

Так, в 2024 году планируется изучение законодательств регионов по вопросам 
обеспечения права граждан на отдых в целях решения вопроса целесообразности 
внесение изменений в региональное законодательство.

7. Участие в проведении публичных мероприятий
По поручению Председателя Думы комитет был назначен ответственным за 

подготовку материалов выступления на заседании Совета законодателей Сибирского 
федерального округа по вопросу «Анализ практики и подготовка рекомендаций 
регионам Сибирского федерального округа по реализации предложений ежегодных 
докладов уполномоченных по правам человека».

По итогам анализа поступившей информации от законодательных органов 
государственной власти Сибирского Федерального округа комитетом подготовлен 
аналитический и статистический материал, выделены лучшие региональные практики 
СФО, подготовлен доклад и презентационный материал с предложениями.

Проделанная работа позволила сформировать иной подход не только по 
реализации предложений ежегодного доклада Уполномоченного по правам человека 
в Томской области, но и других региональных уполномоченных (стр. 18).

Во втором полугодии 2023 года подготовлен и проведен выездной Совет Думы 
по вопросу ведения комитета. Вопрос, как работает областной закон об оказании 
бесплатной юридической помощи, рассмотрен Советом Думы в два этапа.

Кроме пленарной части, на которой заслушана информация руководителя 
Государственного юридического бюро по Томской области, Администрации Томкой 
области, состоялись выезды Совета Думы в Асиновский, Кожевниковский, 
Зырянский и Первомайский районы. Также депутатом комитета (Харахорин В.М.) 
проведена работа в городе Стрежевом.

В работе Совета Думы приняли участие Уполномоченный по правам человека в 
Томской области, представитель Минюста России по Томской области, 
представители Администрации Томской области. Работа в районах проводилась с 
участием глав районов и глав поселений.

Работа на территориях позволила депутатам изучить алгоритм оказания 
бесплатной юридической помощи жителям.



22
В соответствии с решением Совета Думы по итогам выездного заседания в 

целях комплексного изучения вопроса эффективности деятельности всех участников 
системы оказания бесплатной юридической помощи на территории Томской области 
Закон Томской области от 13.08.2012 № 149-03 «Об оказании бесплатной 
юридической помощи на территории Томской области» включен в план мониторинга 
правоприменения нормативных правовых актов Томской области, принятых 
Законодательной Думой Томской области, на 2024 год.



23 
Приложение 

к отчету комитета Законодательной Думы 
Томской области по законодательству, 

государственному устройству и безопасности 
об итогах работы за 2023 год

Постановления Законодательной Думы Томской области по проектам 
федеральных законов, законодательным инициативам и обращениям 

законодательных (представительных) органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, подготовленные комитетом по 
законодательству, государственному устройству и безопасности

№№ 
п/п

Номер 
постанов 

ления

Дата 
принятия

Наименование постановления

1. 678 28.02.2023 О проекте федерального закона № 253855-8
«О внесении изменений в статьи 4.5 и 4.8 Кодекса 
Российской Федерации об административных
правонарушениях »

2. 679 28.02.2023 О проекте федерального закона № 266491-8
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

3. 680 28.02.2023 О проекте федерального закона № 265468-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях»

4. 681 28.02.2023 О проекте федерального закона № 265466-8 «О 
внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях»

5. 682 28.02.2023 О проекте федерального закона № 278685-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях»

6. 683 28.02.2023 О проекте федерального закона № 279585-8
«О внесении изменений в статьи 3.5 и 20.30 Кодекса 
Российской Федерации об административных
правонарушениях »

7. 684 28.02.2023 О проекте федерального закона № 289051-8 
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

8. 685 28.02.2023 О проекте федерального закона № 262362-8
«О внесении изменения в статью 44 Федерального 
закона «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации»

9. 686 28.02.2023 О проекте федерального закона № 263921-8
«О внесении изменения в статью 251 Федерального 
закона «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации»

10. 709 28.02.2023 О законодательных инициативах и обращениях 
законодательных органов субъектов Российской 
Федерации

11. 737 30.03.2023 О проекте федерального закона № 285558-8 
«О внесении изменения в статью 32.4 Кодекса 
Российской Федерации об административных



24
правонарушениях »

12. 738 30.03.2023 О проекте федерального закона № 283203-8 
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

13. 739 30.03.2023 О проекте федерального закона № 280589-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях»

14. 740 30.03.2023 О проекте федерального закона № 310899-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях»

15. 741 30.03.2023 О проекте федерального конституционного закона 
№293645-8 «О внесении изменения в статью 18 
Федерального конституционного закона
«О Конституционном Суде Российской Федерации»

16. 742 30.03.2023 О проекте федерального закона № 301952-8
«О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в 
Российской Федерации»

17. 743 30.03.2023 О проекте федерального закона № 302571-8
«О внесении изменений в статью 20 Федерального 
закона «О бесплатной юридической помощи в 
Российской Федерации»

18. 744 30.03.2023 О проекте федерального закона № 275491-8
«О Российской комиссии по мониторингу и 
регулированию законодательства в области
противодействия коррупции»

19. 760 30.03.2023 О законодательной инициативе Законодательного 
Собрания Пензенской области

20. 787 25.04.2023 О проекте федерального закона № 324172-8
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие
в референдуме граждан Российской Федерации»

21. 788 25.04.2023 О проекте федерального закона № 310814-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях»

22. 789 25.04.2023 О проекте федерального закона № 325715-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушения»

23. 790 25.04.2023 О проекте федерального закона № 311094-8
«О внесении изменений в статью 28 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации»

24. 791 25.04.2023 О проекте федерального закона № 321818-8
«О внесении изменений в Федеральный закон 
«О добровольной пожарной охране»

25. 792 25.04.2023 О проекте федерального закона № 326130-8
«О внесении изменений в статью 17 Федерального 
закона «О службе в таможенных органах Российской 
Федерации», статью 10 Федерального закона 
«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых

I



федеральных органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и Федеральный закон 
«О службе в федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной службы и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

26. 793 25.04.2023 О проекте федерального закона № 326718-8
«О безопасности людей на водных объектах»

27. 794 25.04.2023 О проекте федерального закона № 324001-8
«О признании утратившими силу отдельных
положений Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»

28. 795 25.04.2023 О проекте федерального закона № 325730-8
«О внесении изменений в Федеральный закон 
«О наркотических средствах и психотропных
веществах» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

29. 811 25.04.2023 О законодательной инициативе Государственного 
Совета Республики Татарстан

30. 830 25.05.2023 О проекте федерального закона № 353266-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» (в 
части установления ответственности за незаконное 
размещение биометрических персональных данных)

31. 831 25.05.2023 О проекте федерального закона № 333901-8
«О внесении изменений в Федеральный закон от 24 
июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» (в части расширения перечня 
категорий несовершеннолетних, помещаемых в центры 
временного содержания для несовершеннолетних 
правонарушителей органов внутренних дел)

32. 856 29.06.2023 О проекте федерального закона № 346769-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» 
(об установлении ответственности за участие в 
деятельности иностранной некоммерческой
неправительственной организации, сведения о
структурных подразделениях которой отсутствуют в 
реестре)

33. 857 29.06.2023 О проекте федерального закона № 346781-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» 
(об установлении ответственности за невыполнение в 
установленный срок законного предписания об 
устранении нарушений законодательства об
иностранных агентах)

34. 858 29.06.2023 О проекте федерального закона № 367888-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» 
(об установлении ответственности за нарушение



26
порядка и сроков представления информации в единую 
государственную информационную систему в сфере 
здравоохранения)

35. 859 29.06.2023 О проекте федерального закона № 366888-8
«О внесении изменения в статью 5.31 Кодекса 
Российской Федерации об административных
правонарушениях» (в части уточнения и усиления 
ответственности за нарушение или невыполнение 
обязательств по коллективному договору)

36. 887 29.06.2023 О законодательных инициативах и обращениях 
законодательных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации

37. 921 24.08.2023 О проекте федерального закона № 379444-8
«О внесении изменений в Федеральный закон «О 
бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации» (по вопросу совершенствования
законодательства об оказании гражданам Российской 
Федерации бесплатной юридической помощи)

38. 922 24.08.2023 О проекте федерального закона № 375982-8
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (в части приведения 
отдельных законодательных актов в соответствие с 
положениями Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»)

39. 923 24.08.2023 О проекте федерального закона № 396477-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О системе 
государственной службы Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (по вопросу унификации сведений о 
кадровом составе органов публичной власти)

40. 924 24.08.2023 О проекте федерального закона № 401284-8
«О внесении изменений в Федеральный закон
«О государственной службе российского казачества» 
(по вопросу определения основ предназначения 
казачества при прохождении службы в
мобилизационном людском резерве Вооруженных Сил 
Российской Федерации)

41. 925 24.08.2023 О проекте федерального закона № 389981-8
«О внесении изменения в статью 121 Федерального 
закона «О противодействии коррупции» (в части 
совершенствования законодательства о
противодействии коррупции)

42. 926 24.08.2023 О проекте федерального закона № 390207-8 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части уточнения 
формулировки отсылочных норм)

43. 936 24.08.2023 Об обращении Государственного Собрания Республики 
Мордовия

44. 997 26.10.2023 О проекте федерального закона № 406077-8
«О внесении изменений\в статьи 2.5 и 14.55 Кодекса 
Российской Федерации об административных
правонарушениях» (об уточнении ответственности за



27
нарушение условий государственного контракта 
по государственному оборонному заказу)

45. 998 26.10.2023 О проекте федерального закона № 395002-8 
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (об информировании 
нотариусом наследников о кредитных обязательствах 
наследодателя)

46. 999 26.10.2023 О проекте федерального закона № 410399-8 
«О внесении изменений в статью 8.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях» (об усилении мер
административной ответственности за сокрытие, 
умышленное искажение или несвоевременное
сообщение полной и достоверной экологической 
информации)

47. 1000 26.10.2023 О проекте федерального закона № 445350-8
«О внесении изменений в статью 20.33 Кодекса 
Российской Федерации об административных
правонарушениях» (об уточнении ответственности за 
дискредитацию оказания добровольческими
формированиями содействия в выполнении задач, 
возложенных на войска национальной гвардии)

48. 1001 26.10.2023 О проекте федерального закона № 411043-8
«О внесении изменений в часть четвертую 
Гражданского кодекса Российской Федерации (в части 
установления порядка использования отдельных 
объектов авторских и смежных прав, правообладатели 
которых неизвестны)»

49. 1002 26.10.2023 О проекте федерального закона № 445401-8
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (в части дальнейшего 
совершенствования порядка создания и применения 
добровольческих формирований)

50. 1051 30.11.2023 О проекте федерального закона № № 446688-8 
«О внесении изменений в статью 3 Федерального 
конституционного закона «О принятии в Российскую 
Федерацию Республики Крым и образовании в составе 
Российской Федерации новых субъектов - Республики 
Крым и города федерального значения Севастополя» 
(о пределах территории Республики Крым)

51. 1052 30.11.2023 О проекте федерального закона
№ 444859-8 «О внесении изменений
в статью 43 Основ законодательства Российской 
Федерации о нотариате» (в части использования 
средств видеофиксации при совершении отдельных 
нотариальных действий)

52. 1053 30.11.2023 О проекте федерального закона № 463008-8
«О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» (в 
части совершенствования административной
ответственности в сфере пожарной безопасности и 
охраны окружающей среды)

53. 1054 30.11.2023 О проекте федерального закона № 140526-8



28
«0 внесении изменения в статью 281 Федерального 
закона «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» (в части уточнения круга лиц, имеющих 
право на заключение договора о целевом обучении)

54. 1055 30.11.2023 О проекте федерального закона № 456352-8
«О внесении изменений в статьи 1 и 2 Федерального 
закона «О дополнительном ежемесячном материальном 
обеспечении граждан Российской Федерации за 
выдающиеся достижения и особые заслуги 
перед Российской Федерацией»
(об установлении права на дополнительное 
материальное обеспечение граждан, награжденных 
орденом Святого Георгия
и знаком отличия ордена Святого Георгия)

55. 1115 25.12.2023 О проекте федерального закона № 501159-8
«О внесении изменений в пункт 142 статьи 35 
Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (в части 
ошибок (опечаток), допущенных в оформлении 
представленных в избирательную комиссию
документов в отношении отдельных кандидатов)

56. 1116 25.12.2023 О проекте федерального закона № 500362-8 
«О внесении изменений в Федеральный закон
«О пожарной безопасности» (в части
совершенствования правоотношений, регулирующих 
деятельность специализированных подразделений 
федеральной противопожарной службы)

57. 1117 25.12.2023 О проекте федерального закона №333901-8 
«О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних» и Кодекс 
административного судопроизводства Российской 
Федерации» (в части расширения полномочий 
по профилактической работе с несовершеннолетними и 
их родителями (законными представителями)

58. 1132 25.12.2023 О законодательных инициативах и обращениях 
законодательных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации


